
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO LOGISTICA SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

AUTOPARCO BURC - GEST. APPL INFORMATICI DEL PERS.

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/06/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 694

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6228 del 10/06/2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER LA FORNITURA DI DISTRIBUTORI DI 
DISINFETTANTE SU PIANTANA, GEL, SALVIETTINE IGIENIZZANTI E CESTINI 
PORTARIFIUTI. PRESA ATTO GARA DESERTA E INDIZIONE NUOVE PROCEDURE - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA, NOMINA RUP.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- con decreto dirigenziale n° 5713 del 22/05/2020  è stata indetta procedura negoziata, mediante 

RDO aperta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per la fornitura di 
distributori di disinfettante su piantana, gel, salviettine igienizzanti e cestini portarifiuti;

Considerato che:
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto il 29/05/2020 alle ore 12:00;
- che entro tale termine è pervenuta la sola offerta dell’operatore economico UNIVERSAL di Di 

Donato Giuseppe Sas;
- si è quindi proceduto all’apertura della busta elettronica amministrativa contenente i documenti 

di gara;
- dall’esame della scheda tecnica è emerso che i prodotti offerti non posseggono i requisiti mini -

mi previsti dal Capitolato tecnico posto a base di gara;
- l’impresa partecipante deve essere esclusa dalla procedura di gara e, pertanto, non si può 

procedere all’affidamento della fornitura;
- è necessario prendere atto che la gara è andata deserta e dunque occorre indire nuova pro -

cedura negoziata per l’approvvigionamento in argomento considerata l’urgente necessità di 
dotare  i  propri  uffici  del  materiale  igienizzante  al  fine  di  limitare  la  diffusione  del  virus 
Covid_19 negli ambienti di lavoro;

Ritenuto necessario:
- al fine di facilitare la maggiore partecipazione degli operatori economici, procedere alla suddi-

visione delle forniture per tipologie di prodotto, distinguendo:
a) Distributori di gel disinfettante su piantane e confezioni di ricarica di gel igienizzante;
b) Salviettine igienizzanti;
c) Cestini portarifiuti;

Considerato che:
- si prevede la presenza quotidiana in Ufficio non superiore al 50% dei dipendenti in servizio sino al 31 

luglio 2020, data entro la quale cessa lo stato di emergenza per come stabilito dalla DELIBERA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI del 31 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di emer-
genza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti vi-
rali trasmissibili.”;

- il numero delle presenze è stato calcolato prendendo in considerazione gli Uffici della Cittadella regio-
nale, le sedi provinciali e quelli dei Centri per l’impiego;

- in base a tale previsione è necessario acquisire la fornitura e l’installazione di n. 130 distributori di di-
sinfettante su piantane e la fornitura di n. 260 confezioni da 5 lt di gel igienizzante, n. 2.700 confezioni  
da 300 salviettine igienizzanti, n. 100 cestini portarifiuti in PPL con coperchio e apertura a pedale dal lt. 
20 e n. 15 cestini porta rifiuti con coperchio e apertura a pedale dal lt. 50;

- l’importo stimato, per l’acquisto di detti prodotti è pari ad € 45.200,00 (quarantacinquemiladuecento/00), 
al netto di Iva e/o altre imposte e contributi di legge così suddiviso:

a) distributori di disinfettante su piantana e gel igienizzante € 22.100,00;
b) salviettine battericide € 21.600,00
c) cestini portarifiuti € 1.500,00;

Ritenuto di:
- suddividere per tipologie le forniture di cui ai precedenti punti a) e b) in due lotti;
- utilizzare per l’approvvigionamento la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let-

tera b) e comma 6, del d.lgs. n. 50/2016, della “Selezione degli operatori economici da invita -

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



re”, tramite l’apposita procedura presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministra-
zione (MePA), tra gli operatori abilitati alla rispettiva categoria oggetto della Richiesta di offerta 
(RDO) per i prodotti di cui ai precedenti punti a) e b);

- procedere all’acquisto diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016,  
considerata l’esiguità della somma, pari ad € 1.500,00 dei prodotti di cui al precedente punto 
c),

Dato atto che:
- per la fornitura di tali prodotti non sussistono Convenzioni Consip attive ex art. 26, L. 488/99 e  

che la categoria merceologica legata alla suddetta fornitura è reperibile sul Mercato Elettroni-
co della Pubblica Amministrazioni (MePA);

- è stato predisposto il Capitolato tecnico allegato al presente decreto per farne parte integran-
te;

Visto l’articolo 32, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-
tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Preso atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedu-
re per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che:
-  sono stati  acquisiti  relativamente alla presente procedura i  seguenti  Codici  Identificativi  di  

Gara:
Fornitura di distributori di gel disinfettante su piantane e confezioni di ricarica di gel igieniz-
zante – Lotto 1 CIG 832897037A;
Fornitura di salviettine igienizzanti – Lotto 2 CIG 832897793F;
Fornitura di cestini porta rifiuti CIG Z462D35682;

Attestato, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle in-
dicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giu-
ridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020 
per € 55.144,00;

Preso Atto che, con il già citato decreto dirigenziale n° 5713 del 22/05/2020, si è già provvedu-
to all’assunzione della proposta di prenotazione di spesa n. 2529/2020 per € 55.144,000, sul  
cap. U0100511803 del bilancio regionale, esercizio 2020, che qui si intende richiamata;

Visti:
- la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regio-

nale e sulla Dirigenza Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

- il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 69 del 27/12/2011 Provvedimento generale recante norme di tipo ordi-

namentale e finanziario;
- la D.G.R. n. 331 del 22/07/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regio-

nale -  Approvazione.  Modifiche alla  Delibera  di  Giunta Regionale n.  63 del  15/02/2019 e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 512 del 31 ottobre 2019 rubricata “Nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione 
Dirigenti” con la quale la Giunta ha, tra l’altro, proceduto all’individuazione nell’allegato A) dei 
dirigenti già assegnati ai Dipartimenti/strutture assimilate cui conferire successivamente l’in-
carico con proprio decreto;

- il D.D.G. n. 14076 del 14/11/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Raffaela Starace  
l’incarico di Dirigente del Settore “Economato, logistica, e servizi tecnici – Provveditorato, Au-
toparco e BURC – Gestione applicativi informatici del personale”;

- la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 di “approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 2020-2022 (artt. 11 e 
39, c. 10, D.lgs. 23/06/ 2011 n.118);

- la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2020-2022 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011 n.118);

- la legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020”;
- la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2020-2022”.
- la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
- il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affi -

damento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Con-
siglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con deliberazione dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 e L. 55 del 14 giugno 2019;

Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di prendere atto che alla procedura negoziata indetta con decreto dirigenziale n° 5713 
del 22/05/2020 ha partecipato un solo operatore economico e che i prodotti offerti non 
soddisfano i requisiti minimi previsti dal capitolato tecnico e, pertanto, la procedura è da 
considerarsi andata deserta come da verbale in atti.

2. Di procedere all’acquisto diretto, considerata l’esiguità della somma, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, di n. 100 cestini portarifiuti in PPL con coper-
chio e apertura a pedale dal lt. 20 e n. 15 cestini portarifiuti con coperchio e apertura a 
pedale dal lt. 50, per un valore contrattuale complessivo di € 1.500,00, Iva e/o altre impo-
ste e contributi di legge esclusi, il cui Codice identificativo di gara (CIG) è Z462D35682.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Di indire nuove procedure di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e comma 6, 
del d.lgs. n. 50/2016, per i seguenti lotti:
Lotto 1 - Fornitura di n. 130 distributori di disinfettante su piantane e la fornitura di n. 260 
confezioni da 5 lt di gel igienizzante per un importo previsto di € 22.100,00, Iva e/o altre 
imposte e contributi di legge esclusi;
Lotto 2 – Fornitura di n. 2.700 confezioni da 300 salviettine igienizzanti per un importo 
previsto di € 21.600,00, Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi.

4. Di disporre gli affidamenti di cui al precedente punto 3. ad operatori da individuarsi me-
diante procedura di gara telematica col sistema della “RDO con selezione degli operatori  
economici da invitare” tra le imprese abilitate a partecipare al Bando “Beni” – Categorie 
merceologiche: “Igiene personale” e “Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta 
Rifiuti”, con “Sede di affari dell’impresa” in Calabria, sul MePA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, 
con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo determinato applicando la percen-
tuale unica di  maggior ribasso rispetto all’importo complessivo della fornitura posto a 
base d’asta.

5. Di approvare il Capitolato tecnico e Disciplinare di gara allegati al presente decreto per 
farne parte integrante e sostanziale;

6. Di stabilire  che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purché valida e conveniente per l’Amministrazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, del 
d.lgs. n. 50/2016;

7. Di imputare la spesa a carico della proposta di prenotazione di spesa n. 2529/2020 per 
€ 55.144,000, sul cap. U0100511803 del Bilancio regionale – Esercizio 2020 per come 
già previsto nel citato decreto dirigenziale n° 5713/2020.

8. Di dare atto che i Codici Identificativi di Gara (CIG) riferiti alla procedura di cui al prece-
dente punto 3. risultano essere, rispettivamente i seguenti:
a) 832897037A per la fornitura di cui al Lotto 1 del precedente punto 3.
b) 832897793F per la fornitura di cui al Lotto 2 del precedente punto 3.

9. Di nominare l’ing. Edoardo D’Andrea quale Responsabile del Procedimento (RUP), su-
bordinatamente all’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 
attuazione dell’art.6  bis  della  L.  n.  241/1990 e degli  artt.  6,  comma 2,  e 7 del  DPR 
62/2013.

10.Di attestare che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella 
L.R. n. 22/2010 e s.m.i. e della L.R. 69/2012;

11.Di disporre  la pubblicazione del suddetto avviso sul sito della Regione Calabria nelle sezioni 
“Albo Pretorio on line” e Amministrazione trasparente – bandi di gara e contatti” per 15 giorni  
consecutivi.12.

13.Di provvedere:
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679;
- agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., e alle  
ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi del-
l’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



STARACE RAFFAELA
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  2529/2020

U.1.03.01.05.003 - Dispositivi medici

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.05.003 - Dispositivi medici

Data Inserimento: 21/05/2020

Data Assunzione: 21/05/2020

Descrizione: FORNITURA PRODOTTI  IGIENIZZANTI

Capitolo: U0100511803

Descrizione SPESE PER LA TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO -  MEDICINALI E ALTRI BENI DI
CONSUMO SANITARI (LEGGE 3 AGOSTO 2007, N. 123, D.L.VO 9 APRILE 2008, N. 81) (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.01.05.003 4

CUP

.01.05.003

TITOLO

Importo: 55.144,00 Contabilizzabile: 55.144,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 55.144,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

55.144,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 694/2020 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO LOGISTICA SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO AUTOPARCO 
BURC - GEST. APPL INFORMATICI DEL PERS. 

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA,  MEDIANTE  RDO  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  PER  LA 
FORNITURA  DI  DISTRIBUTORI  DI  DISINFETTANTE  SU  PIANTANA,  GEL, 
SALVIETTINE IGIENIZZANTI E CESTINI PORTARIFIUTI.  PRESA ATTO GARA 
DESERTA E INDIZIONE NUOVE PROCEDURE - APPROVAZIONE ATTI DI GARA, 
NOMINA RUP.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/06/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


